吨，减少排放二氧化硫4.24万吨，减少排放氮氧化物

4.43万吨，为全社会实现“碳达峰、碳中和”目标做

出了表率和贡献。

(2) 践行“多水共治”，发挥水电站生态环保综合效益

梯级水库的运行，统筹考虑水环境、水生态、

水资源、水安全、水文化和岸线等多方面的有机联

系，充分发挥综合效益。

“精确调度”促进节水增发高效利用。2020年

梯级水库24小时预报精度98%，梯级电站累计节水增

发电量98.56亿千瓦时，水能利用提高率4.54%。梯级

水库累计拦蓄洪水近360亿立方米，为历年最高。

“生态调度”持续改善水生态环境。5月下旬开

展的溪洛渡－向家坝－三峡联合水文过程生态调度试

验期间，累计监测到鱼类产卵量规模约为5.33亿颗；

首次开展三峡水库黏沉性卵鱼类自然繁殖生态调度试

验，对库区支流鲤鱼、鲫鱼的产卵孵化起到较好促进

效果。历次生态调度试验，促使水库下泄流量、水温

与上下游水生态环境相匹配，持续促进了长江天然鱼

类繁衍和水生态环境改善。

“补水调度”保障综合用水需求。在满足防

洪、兼顾发电的前提下，充分考虑下游生态、航运及

岸线城市生活生产等综合取水需求，增加枯水期下

泄流量，保障生态基流，2020年梯级水库补水量达

311.83亿立方米，全面达成生态流量控制目标。

此外，公司在坝区开展污水处理设施升级和污

水管网加固，实施坝前漂浮物清漂，保护长江“一

江清水”。

(3) 坚持绿色发展道路

在大水电运营主业以外，公司积极探索绿色发展

道路。与国网公司共同推动了三峡岸电试验区建设运

营，探索长江沿岸船舶智能运维、充换电服务、电池

租赁等商业模式；与宜昌交运集团合作打造的载电量

世界第一的纯电动旅游客船已步入建造阶段；在生物

质能源业务的项目总投资额已超过1.6亿元。公司还

在积极探索综合能源、分布式能源、光储充、智慧能

源等新业态项目，进一步提高资源能源利用效率。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的

原因说明

□适用  √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变

化情况的说明

□适用  √不适用

（四）其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用  √不适用

2020年度报告
普通股股份变动及股东情况

52

06
普通股股份变动及股东情况
Common Stock Equity Changes

and Shareholders

2020年度报告
普通股股份变动及股东情况

53

一、普通股股本变动情况

（一）普通股股份变动情况表

1、普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 - - - - - -

二、无限售条件流通股份 22,000,000,000 100.00 741,859,230 741,859,230 22,741,859,230 100.00

1、人民币普通股 22,000,000,000 100.00 741,859,230 741,859,230 22,741,859,230 100.00

2、境内上市的外资股 - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - -

4、其他 - - - - - -

三、普通股股份总数 22,000,000,000 100.00 741,859,230 741,859,230 22,741,859,230 100.00

2、普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2020年度报告
普通股股份变动及股东情况

54

公司发行的“沪伦通”全球存托凭证(GDR)于2020年9月30日（伦敦时间）在伦敦证券交易所上市。超额

配售权行使前，本次发行的GDR共计69,100,000份，对应的基础证券为691,000,000股公司A股股票。本次发行

后、超额配售权行使前，公司的总股本变更为22,691,000,000股。

因UBS AG London Branch（作为稳定价格操作人）部分行使本次发行招股说明书中所约定的超额配售

权，公司额外发行5,085,923份GDR，对应的基础证券为50,859,230股公司A股股票，于2020年10月19日（北

京时间）在上海证券交易所上市，上市后公司总股本变更为22,741,859,230股。

3、普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，本公司合计发行74,185,923份GDR，相应新增基础证券A股股票数量合计741,859,230股，

本公司的股份总数由22,000,000,000股变更为22,741,859,230股。上述新增股份占本公司股份总数的比例为

3.26%，对本公司的每股收益和每股净资产无重大影响。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

[…]

应付债券 1,934,241,932.36 1,421,447,675.76 3,355,689,608.12

小计 4,124,173,616.79

2020年度报告
财务报告

202

2）敏感性分析：

截至2020年12月31日止，对于本公司各类外币

金融资产和外币金融负债，如果人民币对各类外币升

值或贬值10%，其他因素保持不变，则本公司将减少

或增加净利润约15,993.72万元。

(2) 利率风险

本公司的利率风险主要产生于长期借款、应付债

券等长期带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面

临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司

面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境

来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司财务部门持续监控公司利率水平。利率上

升会增加新增带息债务的成本以及本公司尚未付清的

以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司

的财务业绩产生不利影响，管理层会依据最新的市场

状况及时做出调整来降低利率风险。

1）截至2020年12月31日止，本公司长期带息债

务主要是长期借款、应付债券和长期应付款。其中长

期借款和长期应付款主要是人民币计价的浮动利率合

同，长期借款和长期应付款浮动利率合同的金额共计

345.28亿元。详见本附注七45、46、48。

2）敏感性分析：

截至2020年12月31日止，如果以浮动利率计算

的借款利率上升或下降50个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润会减少或增加约13,882.47万元。

上述敏感性分析假定在资产负债表日已发生利

率变动，并且已应用于本公司所有按浮动利率获得的

借款。

(3) 价格风险

本公司的价格风险主要为所持有的权益类金融工

具的公允价值因除市场利率和外汇汇率以外的市场价

格因素变动而发生波动的风险。本公司主要投资于证

券交易所上市的股票、基金等，所面临的最大市场价

格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。

公司对金融资产的价格进行日常跟踪管理，根据

市场环境的变化，定期或不定期提交价格分析报告，

及时向公司提出管理建议。

1）截止2020年12月31日，本公司持有的以公允

价值计量的权益类金融工具金额为832,286.16万元，

详见本附注“十一、公允价值的披露1”。

2）敏感性分析：

截止2020年12月31日，如果上述投资的公允价

值上升或下降10%，而其他因素保持不变，本公司的

其他综合收益会增加或减少28,154.92万元，本公司

净利润会增加或减少37,117.33万元。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末公允价值

第一层次
公允价值计量

第二层次
公允价值计量

第三层次
公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

（一）交易性金融资产 4,407,114,117.16 306,552,346.10 4,713,666,463.26

2020年度报告
财务报告

203

项目

期末公允价值

第一层次
公允价值计量

第二层次
公允价值计量

第三层次
公允价值计量 合计

1. 以公允价值计量且变动计入 
当期损益的金融资产

4,407,114,117.16 306,552,346.10 4,713,666,463.26

(1) 债务工具投资

(2) 权益工具投资 4,407,114,117.16 306,552,346.10 4,713,666,463.26

(3) 衍生金融资产

2. 指定以公允价值计量且其变动计
入当期损益的金融资产

(1) 债务工具投资

(2) 权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 3,609,195,163.56 3,609,195,163.56

（四）投资性房地产

1. 出租用的土地使用权

2. 出租的建筑物

3. 持有并准备增值后转让的土地使
用权

（五）生物资产

1. 消耗性生物资产

2. 生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 8,016,309,280.72 306,552,346.10 8,322,861,626.82

（六）交易性金融负债 640,897,029.23 640,897,029.23

1. 以公允价值计量且变动计入 
当期损益的金融负债

640,897,029.23 640,897,029.23

其中：发行的交易性债券

      衍生金融负债 640,897,029.23 640,897,029.23

      其他

2. 指定为以公允价值计量且变动计
入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额 640,897,029.23 640,897,029.23

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

2020年度报告
财务报告

204

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

√适用  □不适用

本公司采用持续第一层次公允价值计量的权益工具投资为公司持有的A股及H股股票，市价确定依据为期末

最后一个交易日收盘价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本公司采用持续第二层次公允价值计量项目为可交换债券的可交换选择权的公允价值，可交换选择权的公

允价值采用期权定价模型（二叉树模型）计算确定。无风险利率、标的股票标准差、标的股票市价为主要输入

变量。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本公司采用持续第三层次公允价值计量项目为非上市权益工具投资，非上市权益工具投资的公允价值按照

其净资产进行估值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分
析

□适用  √不适用

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

□适用  √不适用

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用